
ESTADO DO CEARÁ í35
PREFEITURA MUNICIPAL DE

»e;< 5c;
C.P.L.

-ô~!rrs

*PlBdp(ií"ÿ
0 CK\

ATA DA REALIZAÇÃO DE PREGÃO
'3

COÍniSÂGJEúCfi, ÁOPREGÃO PRESENCIAL N° 22.05.01/2018.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO DESTINADOS A

SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL E

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE.

Aos 07 (sete) dias do mês de junho do ano de 2018, às 09:00 horas, na sala da Comissão de

Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, com a presença do PREGOEIRO, ERMILSON

DOS SANTOS QUEIROZ e de sua EQUIPE DE APOIO, composta por PATRICIA DA ROCHA

ALVES e EVELMA MARIA DE MOURA AIRES e, ainda, os LICITANTES:

CNPJ N°LICITANTESN°

COMERCIAL CARVALHO ALIMENTÍCIOS LTDA ME

SANCHOS COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA

12.391.243/0001-871
02.714.226/0001-802

WICTOR EMANUEL ROLIM DE ARAUJO - ME 17.321,531/0001-893

19.445.379/0001-71ANCORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP4

20.030.815/0001-20MC DE ANDRADE -ME5

18.899.071/0001-33MILTON GOMES DE OLIVEIRA FILHO - ME6

14.147.973/0001-62L.C MAGAZINE LTDA7

09.943.401/0001-50MARIA HELENA DE QUEIROZ CAVALCANTE - ME8

10.626.652/0001-90MARIA MARIZA MOURAO DA SILVA - ME9

18.180.450/0001-79HF PNEUS EIRELI10

24.334.945/0001-08DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI11

25.362.324/0001-09SUELI PEREIRA DA SILVA12

19.680.514/0001-63ALEXSSANDRO LIMA DA SILVA - ME13

FRANCISCO RENÉ MEDEIROS DE MORAIS 41.553.587/0001-4314

ADP COMÉRCIO VAREJISTA DE MERC. E PAPELARIA

LTDA - ME
15

Com observância na Lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, na

Lei n° 10.520/02, de 17 de julho de 2002, no PROCESSO N° 21.05.01/2018 e no Edital do

PREGÃO PRESENCIAL N° 22.05.01/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE

EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, foi declarada aberta à sessão do pregão

em referência. O Pregoeiro deu início aos trabalhos, com o credenciamento, em seguida, após

análise feita pelo o Pregoeiro e sua equipe de apoio e representantes presentes os Senhores,

José Pinheiro Rodrigues - CPF n° 003.973.243-67 e Wictor Emanuel Rolim de Araújo - CPF

n° 028.211.813-61. Foram credenciadas as empresas:

tf

’
N° LICITANTES

REPRESENTANTES

CNPJ N°

\ COMERCIAL CARVALHO ALIMENTÍCIOS LTDA ME
ítalo de Carvalho Mendes - CPF n° 004.251.373-17

SANCHOS COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA

Marcelo Pereira de Oliveira - CPF n° 075.386.133-07

12.391.243/0001-87
1

02.714.226/0001-80
2

éÍPJ: 07.570ÿ18/0001-00 I.ESJX06.920.250-8
227ÿCéíítrõÿ7]Rna Dr. AnxônioÿAugusto de

VV_y (8813527-1250 / 3527-1260
iírõTTCE:oncèl



ftftnananfeÿ
ESTADO DO CEARÁ r- u

Fa:
PREFEITURA MUNICIPAL DE

5
C.P.L.

/RrlpylOÿ
17.321,531/0001WICTOR EMANUEL ROLIM DE ARAUJO - ME -89

3 c\Wictor Emanuel Rolim de Araújo - CPF n° 028.211y813-61
A'

ANCORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP £ hp
José Pinheiro Rodrigues - CPF n° 003.973.243-67

f-19.445.379/0001-71
4

20.030.815/0001-20MC DE ANDRADE -ME
C0:V: iSÃO DEUCn.àçàQ5

Mauro Clayton de Andrade - CPF n° 425.700.423-15

18.899.071/0001-33MILTON GOMES DE OLIVEIRA FILHO - ME

Milton Gomes de Oliveira Filho - CPF n° 781.100.253-15
6

14.147.973/0001-62L.C MAGAZINE LTDA
Kassia Tamires Nascimento Oliveira - CPF n° 080.184.964-04

7

09.943.401/0001-50MARIA HELENA DE QUEIROZ CAVALCANTE - ME

Maria Helena de Queiroz Cavalcante - CPF n° 195.384.483-91
8

10.626.652/0001-90MARIA MARIZA MOURAO DA SILVA - ME

Wilson Mendonça de Araújo - CPF n° 246.742.063-91
9

18.180.450/0001-79HF PNEUS EIRELI

Elizeu Félix da Silva - CPF n° 305.336.928-14
10

24.334.945/0001-08DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI

Cícero Roniel Araújo dos Santos CPF n° 067.398.113-42
11

19.680.514/0001-63ALEXSSANDRO LIMA DA SILVA - ME

Alexssandro Lima da Silva - CPF n° 923.647.643-00

•Nj
12

FRANCISCO RENÉ MEDEIROS DE MORAIS

Carlos Gean Pinheiro de Medeiros - CPF n° 301.251.623-91

41.553.587/0001-43
13

ADP COMÉRCIO VAREJISTA DE MERC. E PAPELARIA LTDA -ME

Luiz Gustavo de Carvalho - CPF n° 464.190.983-00
14

Foram descredenciadas as empresas:

LICITANTES CNPJ N°N° L
REPRESENTANTES

25.362.324/0001-09SUELI PEREIRA DA SILVA1

Por descumprir o item 6.5.1- Por CREDENCIAMENTO entende-se a apresentação conjunta

dos seguintes documentos: c) Declaração com firma reconhecida do assinante, de que tem

condições de cumprir fielmente os requisitos de Habilitação, conforme Modelo II, Constante no

ANEXO III - MODELO DE DECLARAÇÕES. Apresentou a declaração de habilitação sem o

reconhecimento de firma do representante e item 6.7 - Nos demais casos deverão ser ,.
apresentados procuração por instrumento público ou particular, este último com firma (I
reconhecida em cartório e acompanhada de cópia do ato de investidura do outorgante (atos

constitutivos da pessoa jurídica, ata de eleição do outorgante, etc.), conforme modelo

constante do Anexo IV deste edital. O Senhor Thiago Vieira de Araújo, CPF n° 035.225.243-

06, apresentou a documentação para o credenciamento, mas não apresentou a procuração

dando poderes para tal ato. Daí o Pregoeiro passou em seguida para abertura dos envelopes

contendo as PROPOSTAS DE PREÇOS, que foram abertas e analisadas pelo Pregoeiro, sua
equipe de apoio e pelos representantes ora credenciados, chegou ao seguinte resultado: a
proposta da empresa MARIA HELENA DE QUEIROZ CAVALCANTE - ME, CNPJ N°

09.943.401/0001-50 foi desclassificada por descumprir item 4.3- AS PROPOSTAS DE
PREÇOS DEVERÃO, AINDA, CONTER: 4.3.8- Declaração de que assume inteira

5

,

CNÇJ/ 07.570318/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
iônio Augusto de Vasconcelos, n° 227 -Centro -Pereiro - CE

Í88) 3527-1250 / 3527-1260
RuaHDr.



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE

C.P'L.

responsabilidade pela entrega dos produtos, que serão executados conforme exigência

editalícia e contratual, e que serão entregues dentro do prazo de até 05 (cinco) dias corridos a

partir da data de recebimento da Ordem de Compra. As demais propostas apresentadas foram

classificadas por atender fielmente o edital. O Pregoeiro relacionou as propostas apresentadas

no mapa em anexo, fazendo a classificação e definindo a ordem dos lances. Passou-se para a

etapa de apresentação dos lances verbais, cujos registros constam dos mapas acostados a

esta ata. Encerrada a etapa de lances verbais, o Pregoeiro divulgou o seguinte resultado: A

Licitante 01. SANCHOS COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, venceu o lote 01

com valor global de R$ 25.100,00 (vinte e cinco mil e cem reais), venceu o lote 03 com o wjr
global de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), venceu o lote 04 com o valor glotjâÿfcle R$

29.200,00 (vinte e nove mil e duzentos reais); analisada a documentação pelo Pregoeiro e

equipe de apoio e ainda pelos licitantes credenciados a empresa foi declarada INABILITADA.
02. MC DE ANDRADE - ME, 20.030.815/0001-20, venceu o lote 02, com valor gjoÈj# de R$

21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais); analisada a documentação pelo Pregoeiro e

equipe de apoio e ainda pelos licitantes credenciados a empresa foi declarada HAiÿlTÿArÿ
Novamente o pregoeiro comunicou aos presentes que as empresas vencedoras estavam''"'
devidamente HABILITADAS. O Pregoeiro comunicou as empresas vencedoras para apresentar

a proposta consolidada no prazo de 02 (dois) dias úteis. O Pregoeiro indagou aos participantes

se este teria a intenção de interpor recurso contra sua decisão com fulcro no art. 109, inciso I,

alínea "b“. Os participantes disseram que não tinham nada a contestar e abriram mão do prazo

recursal. Tal desistência foi posta, em Ata. Nada mais havendo a ser tratado, declarou-se

encerrada a presente sessãoÿque <ÍJe tudo se fez constar da presente ata, que após lida e

achada conforme, será assinada poptodos os presentes. Pereiro - CE, 07 de junho de 2018.

%

ANCORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -ME

José Pinheiro Rodrigues -CPF N° 003.973.243-
ERMILSOI !AI »S QUEIROZ

Pregoeiro
67

£1Licitante

QííIMCAC, drv, SOÿSL tfâue*.
(

'IA,

yK/IARIA HELENA DE QUEIROZ ÇAV.Patrícia da Rocha Alves
Equipe de Apoio

ALCANTE-

Maria Helena de Queiroz Cavalcante -CPF N°
195.384.483-91

Licitante
(Ausente)_

6 n]oaii/xjW/)
Evelma Maria de Moura Aires

L C MAGAZINE LTDA
Kassia Tamires Nascimento Oliveira -CPF N°

080.184.964-04

/- Licitante yV

Equipe de Apoio

CNPJ: fj7.570ÿ5ÿ8/000NQQ_ÿ4.ESTrO6.920?256=8
itômoÿugusto de Vasconcelos, n° 227-Centro-Pereiro-CE

(8813527-1250 / 3527-1260
NJ Rua Dr.



ESTADO DO CEARÁ

iPREFEITURA MUNICIPAL E>E
TJ5

X

SANCHOS COMÉRCIO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS LTDA

Marcelo Pereira de Oliveira - CPF n°
075.386 133-07

p'j.vjJL&mimsiiuVxvuJi

HF PNEUS EIRELI

Elizeu Félix da Silvÿ-ÿPF n° 305.336.928-14
rcitarTE

N

DLA COMERCIAL DE ALIMpNTÔÿC,Pÿ -
EIRELI

COMERCIAL CARVALHO ALIMENTÍCIOS

LTDA - ME

ítalo de Carvalho Mendes - CPF n°
004.251.373-17

Licitante

4*
•<>/

Cicero Roniel Araujo dos Santds CPF n°

IN3
in

067.398.113-42
Licitante

ijtJcr Y>&?W(M- SOEuiCn \<;áO

fSEjjÉÍ
MORAlS

Carlos Gean Pinheiro de Medeiros - CPF n°
301.251.623-91

Licitante _

EIRÒS DE ALEXSSANDRO LIMA DA SILVA -ME

Alexssandro Lima da Silva - CPF n°
923.647.643-00

7 Licitante

FRANCISC

X

Xvx/-— C7 i——
MARIA MARIZA MOURÃO DA SILVA - ME

Wilson Mendonça de Araújo -CPF n°

246.742.063-91

Licitante

U
COMÉRI 'AREJ.DÿMERO E

PAPELARIA LTDA - ME

LUIZ GUSTAVO DE CARVALHO - CPF N°

464.190.983-00

Licitapte _/A

mamma,f/i
MC DE ANDRADE -ME

Mauro Clayton de Andrade -CPF n°

425.700.423-15

Licitante

-ME

Gomes de Oliveira Filhb - CPF n°

781.100.253-15

Licitante

Ml

lill

7

WICTOR EMANUEL ROLIM DE ARAÚJO -
ME

Wictor Emanuel Rolim de Araújo -CPF n°

028.211.813-61
Licitante

8/000X00 06.9207250-807.:
ínlo Augusto de Vasconcelos, n° 227ÿCentrcN=-PereiroX

(8813527-1250 / 3527-1260
Rua Dr. Ai



)
)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE
GOVERNO MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL N° 22.05.01/2018
MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCESPROPOSTAS APRESENTADAS
Número

SequênciaLICITANTES VALOR CLASSIFICADAS Ordemde
2° 3o< Preço < Preço

mais 10%
1° 4o 5oOrdem por

LanceLicitante Lance Lance Lance Lance
SANCHOS COMÉRCIO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS LTDA
X R$ 25.100,00R$ 25.349,651

L.C MAGAZINE LTDA R$ 28.594,11 X SL2
SUELI PEREIRA DA SILVA DESCREDENCIADAX3 R$ 28.994,46

HF PNEUS EIRELI R$ 25.200,00 SLR$ 29.186,65 X4
FRANCISCO RENÉ MEDEIROS DE MORAIS R$ 29.563,895
WICTOR EMANUEL ROLIM DE ARAUJO - ME R$ 29.754,466
MC DE ANDRADE - ME R$ 29.759,857
MILTON GOMES DE OLIVEIRA FILHO - ME R$ 30.081,978

ADP COMERCIO VAREJISTA DE MERC. E R$ 31.233,759
PAPELARIA LTDA - ME
DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI R$ 31.739,9510
ANCORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP R$ 34.466,0011
MARIA MARIZA MOURAO DA SILVA - ME R$ 34.702,8012
ALEXSSANDRO LIMA DA SILVA - ME R$ 34.984,1013
COMERCIAL CARVALHO ALIMENTÍCIOS LTDA R$ 36.975,5514
ME
MARIA HELENA DE QUEIROZ CAVALCANTE - DESCLASSIFICADA15
ME

ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR VENCEDORAN°DO UND

GLOBALLOTE
SANCHOS COMÉRCIO DE GÉNEROS ALIMENTÍCIOS LTD,RS 25.100,001 1LOTE - 1 - MAT. EXPEDIENTE E

ESCRITÓRIO DIVERSOS

/V
Ermilson dos Sank ueiroz /Pregoeiro

/
Pereiro - Ce, 07 de junho de 2018 /

V

<c«
• T

C A

V*

C*Çii
v-

I\
O
•v
b

tv <3 r~-

O

òS'i



)
)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE
GOVERNO MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL N° 22.05.01/2018
MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCESPROPOSTAS APRESENTADAS
Número

SequênciaCLASSIFICADAS OrdemLICITANTES VALORde
2° 3o 4o< Preço

mais 10%
1oOrdem < Preço 5opor

Lance LanceLicitante Lance Lance Lance
FRANCISCO RENÉ MEDEIROS DE MORAIS R$ 22.100,00 R$ 21.900,00 R$ 21.700,00 SLR$ 22.356,35 X1
SANCHOS COMÉRCIO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS LTDA

R$ 22.520,45 X SL2

MC DE ANDRADE - ME X R$ 22.200,00 R$ 22.000,00 R$ 21.800,00 R$ 21.600,00R$ 25.038,003
DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI R$ 25.276,284
ADP COMERCIO VAREJISTA DE MERC. E
PAPELARIA LTDA - ME

R$ 25.859,105

SUELI PEREIRA DA SILVA R$ 27.855,276
HF PNEUS EIRELI R$ 28.098,307
L.C MAGAZINE LTDA R$ 28.274,438
MARIA MARIZA MOURAO DA SILVA - ME R$ 29.239,009
ALEXSSANDRO LIMA DA SILVA - ME R$ 29.545,6810
COMERCIAL CARVALHO ALIMENTÍCIOS LTDA R$ 29.640,7511
ME
ANCORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP R$ 30.059,5012
MARIA HELENA DE QUEIROZ CAVALCANTE - DESCLASSIFICADA13
ME

NÃO COTOUWICTOR EMANUEL ROLIM DE ARAUJO - ME14
NÃO COTOUMILTON GOMES DE OLIVEIRA FILHO - ME15

ESPECIFICAÇÃO UND QUANT VALOR VENCEDORAN° DO

LOTE GLOBAL .
MC DE ANDRADE - MER$2 1 21.600,00LOTE - II - MAT. EXPEDIENTE E

ESCRITÓRIO DIVERSOS
/

itós Quéíroz - PregoeiroErmilson do:
/Pereiro - Ce, 07 de junho de 2018 9

%
'

O.
n >c

r~
a
tti

< v



)
;

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE
GOVERNO MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL N° 22.05.01/2018
MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCESPROPOSTAS APRESENTADAS
Número

de LICITANTES VALOR CLASSIFICADAS Ordem Sequência

3oOrdem < Preço < Preço

mais 10%
1o 2o 4o 5opor

Licitante Lance Lance Lance Lance Lance
SANCHOS COMÉRCIO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS LTDA

1 R$ 32.212,55 R$ 32.000,00X

WICTOR EMANUEL ROLIM DE ARAUJO - ME2 R$ 34.686,40 X SL
FRANCISCO RENÉ MEDEIROS DE MORAIS3 R$ 36.459,94 X SL
L.C MAGAZINE LTDA4 R$ 37.504,71
DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI R$ 37.691,625
ANCORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP6 R$ 38.181,00

MC DE ANDRADE - ME R$ 38.283,007
SUELI PEREIRA DA SILVA8 R$ 38.722,75
HF PNEUS EIRELI9 R$ 38.750,26

MILTON GOMES DE OLIVEIRA FILHO - ME10 R$ 39.062,78

MARIA MARIZA MOURAO DA SILVA - ME11 R$ 39.801,00

ALEXSSANDRO LIMA DA SILVA - ME12 R$ 40,027,22

ADP COMÉRCIO VAREJISTA DE MERC. E
PAPELARIA LTDA - ME

13 R$ 40.046,55

COMERCIAL CARVALHO ALIMENTÍCIOS LTDA14 R$ 43.189,84
ME
MARIA HELENA DE QUEIROZ CAVALCANTE -15 DESCLASSIFICADA
ME

ESPECIFICAÇÃON° DO QUANTUND VALOR VENCEDORA

LOTE GLOBAL

SANCHOS COMÉRCIO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS LTDA3 R$LOTE - III - MAT. EXPEDIENTE E
ESCRITÓRIO DIVERSOS

1 32.000,00

7 4

SÿfttpÿjGErmilson dos luein regoeiro
Pereiro - Ce, 07 de junho de 2018

r,

\ sj

7<-ÿ A
i - ?U 7'"

C*.
-4

o o
o

"O
íl.
p.í r*-

O
&I &

-



)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE
GOVERNO MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL N° 22.05.01/2018
MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCESPROPOSTAS APRESENTADAS
Número

CLASSIFICADAS Sequênciade LICITANTES VALOR Ordem
1o 2° 3o 4oOrdem < Preço < Preço

mais 10%
5opor

Licitante Lance Lance LanceLance Lance
SANCHOS COMÉRCIO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS LTDA

R$ 29.200,00R$ 29.530,70 X1

L.C MAGAZINE LTDA R$ 32.533,60 X SL2
SUELI PEREIRA DA SILVA R$ 36.357,00 X DESCREDENCIADA3
HF PNEUS EIRELI SLR$ 36.499,47 X4
DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI R$ 36.527,455
MC DE ANDRADE - ME6 R$ 37,144,60

MARIA MARIZA MOURAO DA SILVA - ME R$ 37.238,007
FRANCISCO RENÊ MEDEIROS DE MORAIS R$ 37.848,418
ALEXSSANDRO LIMA DA SILVA - ME R$ 38.286,759
ANCORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP R$ 39.381,5010
ADP COMERCIO VAREJISTA DE MERC. E11 R$ 40.018,50
PAPELARIA LTDA - ME
COMERCIAL CARVALHO ALIMENTÍCIOS LTDA R$ 41.023,3812
ME
MARIA HELENA DE QUEIROZ CAVALCANTE -13 DESCLASSIFICADA
ME

NÃO COTOUWICTOR EMANUEL ROLIM DE ARAUJO - ME14
NÃO COTOUMILTON GOMES DE OLIVEIRA FILHO - ME15

ESPECIFICAÇÃON°DO QUANT VALOR VENCEDORAUND
_LOTE GLOBAL

SANCHOS COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOSTTDAR$4 1 29.200,00LOTE - IV- MAT. EXPEDIENTE E
ESCRITÓRIO DIVERSOS

/

Ermilson dosTÿfyiÿQúeiroç/Pregoeiro PRE/?*.VPereiro - Ce, 07 de junho de 2018
.r-cr-ÿv

á

Sê? -?
„0

£
&

R! 8 O

77o
ZTí .b-

r-*.

Oo
J


